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LICITACION PUBLICA GR N° 01/2020

PARA EL OTORGAMIENTO DE LICENCIAS DEL SERVICIO DE RADIODIFUSION SONORA PARA ESTACIONES POR
MODULACION DE FRECUENCIA, EN LA BANDA DE 88 A 108 MHz.

Asuncion, 28 de enero de 2021
Serfiores
Interesados en la Licitacién Puablica GR N° 01/2020
Presente

De nuestra consideracion:

Nos dirigimos a Ustedes con relacién a las consultas recibidas en el marco de la Licitacién Publica GR N° 01/2020 a los efectos
de dar respuestas a las mismas y a su vez realizar una aclaracion.

CONSULTA 1: En el punto 6 del PBC expresa: que el sobre 1 y el sobre 2, los documentos exigidos en los numerales 6.1 y 6.2

respectivamente deberan estar encuademados y cubiertas con tapa dura, no se aceptaran espiralados, biblioratos o cametas
archivadoras.

Consulta: si se podra presentar carpeta espiralados, ya que en anteriores licitaciones tanto de radiodifusién y licitaciones de otros
servicios, el ente regulador CONATEL ha facilitado la presentacién en Carpetas Espiralados.

RESPUESTA: Se debera presentar conforme a lo establecido en el PBC.

CONSULTA 2: En el punto 16 de PBC expresa: en el item 16.1.1 “Inventario de equipos a instalar e inmuebles”. En el mismo se
incluye costo de terrenos e inmueble.

Consulta: solicito reconsideracion y la exclusién de “terreno e inmueble” del jitem 16.1.1, debido que la misma podria desvirtuar el
resuftado de la licitacién, considerando que el valor del inmueble puede aumentar considerablemente el monto de inversion e
incidira en el monto total de inversién; ya que en algunos casos uno pondra costoso terreno de amplia dimension y otros pondran
terreno con la justa dimension para el cometido de una planta transmisora y estudios con costo muy diferente. Esto afectara a
punto 16.4 del PBC, “Ponderacion del puntaje en el aspecto econémico”

RESPUESTA: Considerando que un oferente posea uno o mas inmuebles de un valor considerable, que tenga la virtualidad de
incrementar notablemente el monto de la inversién, se excluye del item 16.1.1 la exigencia de presentar Terrenos e Inmuebles,
quedando redactada para los fines de esta Licitacion el numeral 16.1.1 de la siguiente manera:

16.1.1. Inventario de Equipos a Instalar, debe contemplar como minimo lo siguiente:
¢ Equipo transmisor.
+ Sistema radiante.
¢ Equipos de estudio.
¢ Equipos de enlace Estudio — Planta. (si lo hubiere).
+ Equipos de Infraestructura (conforme al proyecto).
+ Generador de emergencia.
¢ Sistema de climatizacién.
+ Mobiliario.
¢ Equipos de telecomunicaciones (teléfono, fax, radio transceptores, etc.).
¢ Equipos informaticos.
+ Material de grabacion y reproduccién,

CONSULTA 3: En el numeral 7.10 del PBC expresa:

“7.10. Documento de Factibilidad o Aprobacion de instalacion de torre soporte del sistema radiante, expedido por la Direccion
Nacional de Aeronavegacion Civil (DINAC), a Nombre del oferente, con indicaciones de la Localidad y las coordenadas
geograficas o, en su defecto, nota de respuesta de la DINAC a la Solicitud de Factibilidad indicando que la instalacion sera viable
condicionado a la presentacion de fodos los recaudos exigidos para la Autorizacién correspondiente en la ubicacion solicitada.”

Consulta: solicito reconsideracién a la documentacion a ser presentada en lo referente a lo solicitado en el numeral 7.10., porque
la DINAC actualmente tiene tiempo incierto a la entrega de las documentaciones.

Ante la situacién planteada, solicito si pueden facilitar una alternativa—vf lo referente a la presentacion del documento
solicitado. '
RESPUESTA: Se podra presentar y sera considerado come”valido la presentacid comprepante de Mesa de Entrada que

otorgue la DINAC referente a la solicitud de factibilidad de jistalacion de torre sgptrte del sistema Madiante a nombre del Oferente,
acompafiado por una declaracion jurada de que presentfira la documentacigf de facfibilidad una \vez emitida por la DINAC por
Mesa de Entrada de la CONATEL.

ACLARACION

Respecto al item 3.2 del PBC, se debera presentar el Compigbante de habgf adquirido el €orrespondiente Pliego de Bases y
Condiciones a nombre del Oferente. El mismo debera‘ser:presentado en.el Vglumgn N° 1 del Sobre N° 1.
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